Por outro lado, o curso de Formação Continuada do 
Básico e Intermediário de Libras foi ofertado em 2018/2, por meio 
de um edital de chamada pública, e foi disponibilizado para as 
comunidades interna e externa do Campus o quantitativo de 120 
(cento e vinte) vagas, mas somente 102 (cento e duas) pessoas 
se matricularam em um número de mais de 350 (trezentos e 
cinquenta) pessoas inscritas.

Sabendo-se que a Extensão prevê a aliança indissociável do 
tripé Ensino, Pesquisa e Extensão, a articulação entre elas aconteceu 
a partir das relações educacionais do processo pedagógico de

[...]

Dito isto, o índice de evasão foi ínfimo ao se comparar com outros 
cursos, elevando assim a necessidade de novos cursos na área de 

Libras pois estes são importantes para o Instituto Federal Baiano, 
Campus Alagoinhas.

Por outro lado, no segundo curso, que foi de Formação 
Continuada, iniciamos o curso com 101 (cento e um) participantes, 
que durante os dois primeiros meses foram assíduos. No entanto, 
o comércio do município de Alagoinhas, nos dois meses que 
antecedem o mês de dezembro, aumentam o número de vagas 
de empregos, para atender às demandas exponenciais de vendas